ТерминалОбозначе-
ние
Назначение контактов
1 HTR+ “+” нагревательного элемента
2 HTR- “-” нагревательного элемента
3 X Не используется (Экран)
4 L+ Шлейф “+”
5 L- Шлейф “-”
6 LR+ Выносной индикатор “+”
С
ов
м
ес
ти
м
ая
 к
он
тр
ол
ьн
ая
 п
ан
ел
ь
B501AP / B524HTR
102 мм
50-60 мм
B501AP (-IV, -BK)
Адресная метка
Высота 22.5 мм
Вес 39 г
БАЗЫ B501AP (-IV, -BK)
При необходимости возможна установка адресной метки, для этого выломайте
адресную метку из основания базы и установите в слот, расположенный
снаружи базы, как показанно на рис. 5.
Рычаг защиты от несанкционированного извлечения находится между 2 и 4
терминалами.
Выносной индикатор
22.5В (номинальное)
ИСТРУКЦИЯ ПО УСТАНОВКЕ БАЗОВОГО ОСНОВАНИЯ
B501AP (-IV, -BK) И B524HTR
Перед установкой баз, пожалуйста, прочитайте "Руководство по применению
адресно-аналоговых систем пожарной сигнализации" System Sensor, где указана
информация о размещении и монтаже, доступная в компании "Систем Сенсор".
ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ
Базовые основания разработаны для адресно-аналоговых извещателей System
Sensor серий 500, 200, 200+ и 200 AP и др. ( Внимание: Если база B524HTR
используется с извещателем серии 200 AP, то изолятор не будет функционировать.
Стандартный цвет B501AP - белый,IV - цвет слоновой кости, BK - чёрный цвет.
Пожалуйста, обратитесь к инструкции на контрольную панель для получения
информации о совместимости.
УСТАНОВКА
Монтаж
Базу следует установить с использованием саморезов, максимальным диаметром
4мм, и шляпкой, диаметром не более 8мм. Стандартное расстояние между
центрами крепёжных отверстий 60мм, однако, для B501AP допускается расстояние
от 50мм до 60мм и для B524HTR допускается расстояние от 51мм до 60мм.
База B501AP на боковой стенке имеет выламываемые окна перфорации для
поверхностного монтажа кабеля. Маркировка этих окон гарантирует
перпендикулярное или прямое направление шлейфа (одни окна не маркируются,
другие имеют метки I или II). При необходимости возможна установка
соединительного адаптера BA501AP(-IV).
Электропроводка
Монтаж кольцевых шлейфов должен проводиться в соответствии с
требованиями действующих нормативных документов (ФЗ, СП, ГОСТ и т.д.)
Для соединения панели с базами рекомендуется использовать проводники
сечением от 0.75мм² до 2.5мм².  Обратитесь к инструкции на приёмно-
контрольный прибор (ПКП) для определения типа и сечения кабеля.
Внимание:  Перед запуском системы убедитесь в целостности шлейфа и
правильности подключения шлейфа к терминалам.
Смотрите схему подключения.
Функция защиты от несанкционированного извлечения извещателя
Базы B500 имеют фукцию защиты от несанкционированного извлечения,
которая не позволяет снять извещатель без специальных инструментов.
Для активации данной функции отломите лепесток до установки извещателя,
как показано на (рис.1). Для снятия извещателя при активированной функии
при помощи плоской отвёртки через узкое прямоугольное окно отожмите
рычаг и извлеките извещатель, повернув его против часовой стрелки (рис.2).
Примечание:Не активизируйте функцию защиты, если вы будете использовать
съемники извещателей; эта функция не обратима без повреждения базы.
Рис. 1. Активации функции защиты от
несанкционированного извлечения извещателя
Рис. 3.
Терминал 1:    (-) вход и выход, выносной индикатор (-)
Терминал 4:    (+) выход
Терминал 2:    (+) вход
Терминал 3:    выносной индикатор (+)
Нагревательный элемент для базы B524HTR
Эта база имеет терминалы для подключения нагревательного элемента,
который используется при установке в холодных помещениях.
Технические характеристики базы B524HTR:
Диаметр: 103 мм
Высота: 36 мм
Вес: 92 г
Макс. напряжение: 32 В (пост. или перем.)
Потребление при 24В: 1.9 Вт
Максимальное потребление: 4Вт
Сопротивление:  300 Ом
Рабочая температура: от -30°C до +60°C
Влажность: от 10% до 93% (без образования конденсата)
пластмассовый рычаг
Терминалы
(см. таблицу)
Рис. 4.
пластмассовый
рычаг
отломите лепесток по пунктирной
линии, повернув его к центру базы
Адресная метка
Рис. 5.
Рис. 2. Извлечение извещателя из базы после
активизации защиты
Вставьте плоскую отвертку в прямоугольное
отверстие и сместите рычаг к центру базы
ВЫНОСНОЙ ИНДИКАТОР
Выносной индикатор RA400Z (RA100Z) поставляется отдельно. Устройство
представляет собой небольшой блок с светодиодной индикацией.
Если используется другой выносной индикатор, то рекомендуем убедиться
в совместимости его с данной базой: 22.5В, 10.8мА, питание 24В.
1
ООО “Систем Сенсор Фаир Детекторс”, Россия, Москва, 111033, ул.
Волочаевская, д.40, стр.2. Тел.: +7 (495) 937-79-82,
Примечания:
1. База B524HTR требует внешний источник питания для работы нагревательного
элемента.
2. Убедитесь в качестве соединения терминалов до установки извещателя
3. Целесообразно использовать адресные метки ADD-TAG на базы B524HTR,
в целях определения адреса извещателя без извлечения самого
извещателя и контроля правильности установки датчиков.
© System Sensor 2012    I56-2668-102
Факс: +7 (495) 937-79-83, moscow@systemsensor.com, www.systemsensor.ru
D550-33-100